
55KŘÍŽOVKA O CENY

V
Y

H
R

A
JT

E
 K

N
IH

U
Vy
luš

těn
ou

k
říž

ov
ku

z
ašl

ete
n

a
ad

res
u

vy
da

va
tel

e
viz

.s
tr.

3
ne

bo
e
m

ail
em


n

a
kr
izo

vk
y@

un
ifo

rm
.cz

d
o

30
.9.

20
22

.S
los

ov
án

íp
ro
bě

hn
e
8.1

0.2
02

2.

Rozrazil nať
lékařský

Rozrazil lékařský se používá 
především na snižování choles-
terolu, na potíže s močovým 
měchýřem a ledvinami a rev- 
matická onemocnění. Podporuje 
rozpadávání močových kaménků, 
příznivě působí při vředovém 
zánětu tlustého střeva s průjmy. Je 
vhodný při různých kožních 
problémech. Rozrazil má velký 
význam v homeopatii, kde se 
používá k léčení katarů průdušek, 
otoků lymfatických žláz a chronických 
vyrážek.

Hlavní léčivá schopnost rozrazilu 
spočívá v tom, že je značně 
močopudný. To dává bylině 
prvořadé použití při zánětech 
močového měchýře a močových 
cest, při chronických onemoc-
něních a bolestech ledvin a při 
ostatních chorobách močového 
ústrojí  a dně. Při prvních pří- 
znacích vodnatelnosti je třeba 
začít ihned pít čaj z rozrazilu. 
Druhou dobrou vlastností rozra-
zilu, snad ještě cennější než spíše 
nahraditelná močopudnost, je 
snižování hladiny cholesterolu  
v krvi. Rozrazil zároveň krev čistí, 
takže se stává lékem i doporučova-
nou prevencí proti skleróze. Bylina 
má ještě jiné dobré vlastnosti, jako 
je příznivý účinek proti kašli, 
chrapotu, astmatu a tuberkulóze, 
uplatňuje se i při žaludečních  
a střevních poruchách.

Účinné látky
Obsahuje třísloviny, hořčiny, 
glykosid aukubin, organické 
kyseliny, vitamín C, saponiny, 
pryskyřici, vosky, silici.

Lidové názvy Rozrazilu
Tato bylina je známa také pod 
názvy čistec, evropský čaj, hadí 
bylina, hušec, lék celého světa, 
lékařská veronika, mužská 
věrnost, nejznamenitější dar 
přírody, požehnaná královna bylin, 
přítržné koření, přítržník, ranní 
bylina, tržník, uhlířská bylina, 
úložník, veronička, veronika, ve-
ronika samec, veronyka, verunka, 
vřetýnko nebo základní lék.


